amoris plenam. Haec oblatio complectitur totam vitam Christi: ante passionem offerebat Seipsum in quotidiana immolatione humilitatis, paupertatis, laborum et simpliciter vitae humanae; in passione obtulit speciali modo Se passum et in Cruce mactatum; in caelo continuo offert Seipsum olim immolatum, cuius immolationis signa sensibilia manent in suo Corpore glorioso. Christus in Eucharistia praesens constituitur cum suo actu perpetuae oblationis caelestis; et ita sacrificium caeleste Christi fit praesens in altari determinato loco et tempore, seu in condicionibus non caelestibus, sed terrestribus. Ideo in Missa requiritur gemina consecratio, repraesentativa sacrificii Crucis, tanquam mystica immolatio; non tamen ut aliquid ingrediens ipsam essentiam sacrificii eucharistici, sed tantum ut necessaria condicio praesentis oblationis Christi super altare, qualem Ipse voluit. Sacrificium ergo eucharisticum essentialiter in sola Christi oblatione consistit (cui tanquam complementum et extensio coniungitur oblatio Ecclesiae), quam Christus Suiipsius facit (et Ecclesia facit Christi) sub signis repraesentantibus praeteritam Christi immolationem in Cruce. Sic praecipue LEPIN<sup>12</sup>.

200. c) Tendentia haec ita in aliis theologis apparet, ut victimae olim immolatae nova oblatio ab Ecclesia, non a Christo fiat. Distinguunt scilicet inter sacrificium Christi et sacrificium Ecclesiae. Christi sacrificium unicum numero fuit, ex duobus elementis essentialibus coalescens: oblatione Coenae et immolatione Crucis. Oblatio Coenae non fuit solum interna, sed externa et liturgica, sub imagine repraesentativa futurae cruentae immolationis. Hoc Christi sacrificium consummatur per acceptationem divinam, qua victima fit gloriosa (per resurrectionem), caelestis (per ascensionem), perennis (per immortalitatem). Unde Christus iugiter manet in suo esse victimae hostiae acceptatae.

Sacrificium eucharisticum est sacrificium Ecclesiae, consistens in oblatione quam Ecclesia facit victimae in Cruce immolatae. Per hanc oblationem non Christus fit hostia, sed Christus, qui in se hostia est et permanet, fit hostia nostra.

<sup>12</sup> M.LEPIN, *L'idée du sacrifice de la Messe d'après les théologiens depuis l'origine jusqu'à nos jours* (Paris 1926) 737ss; *Autour de l'idée du sacrifice*: *RevAd* 46 (1928) 257-287. Similia proponunt P.BATIFFOL, *Leçons sur la Messe* 175-181; B.BARTMANN, *Lehrbuch der Dogmatik* 2,353-360; J.RIVIÈRE, *Un nouveau système sur l'essence du sacrifice de la Messe*: *RevScRel* 11 (1921) 69-92; A.A.PAQUET, *De sacramentis* disp.8 q.8 a.4; A.M.LEPICIER, *De sacrosancto sacrificio eucharistico* 82-123. Cf. de hac theoria F.DE LANVERSIN, *Esquisse d'une synthèse du sacrifice*: *RechScRel* 17 (1927) 193-209; M.DE LA TAILLE, *De sacrificio vero et proprio, quaestiones disputatae V*: *Greg* 9 (1928) 3-64.

Est ergo consecratio actio sacrificialis formaliter ut est oblatio divinae victimae caelestis in Cruce realiter immolatae; quae quidem oblatio fit ab Ecclesia ex virtute Christi. Unde Missa proprie est iteratio Coenae dominicae, cum in utraque habeatur sola oblatio externa et liturgica, sub eisdem signis visibilibus, eiusdem victimae, quae alibi realiter immolatur: Duae tamen sunt differentiae: in Coena Christus obtulit, in Missa offert Ecclesia (Christus solum virtualiter); in Coena oblata est victima immolanda, in Missa offertur victima olim immolata. Sic praecipue P. DE LA TAILLE<sup>13</sup>.

201. 3.<sup>a</sup> TENDENTIA: sacrificium Missae non est nisi realis et praesens renovatio *per modum mysterii* eiusdem numero sacrificii Crucis. Tendunt haec supponit totam theoriam "praesentiae mysteriorum" (Mysteriengegenwart), a quibusdam PP. Benedictinis germanicis maxime excultam. Iuxta eandem theoriam, sacrificium Crucis, semel in Cruce historice peractum, realiter nobis praesens fit sub velamine symbolorum. Haec autem praesentia non est mera rememoratio obiectiva, neque mera virtualis praesentia in influxu et causalitate, neque sola praesentia eiusdem victimae. Ex alia parte haec praesentia non est historica repetitio eiusdem sacrificii, quod ut historice peractum iterari nequit. Sed est intermedia quaedam praesentia, spiritualis, mystica, sacramentalis, metahistorica (scilicet spatium et tempus transcendens), per modum mysterii. Sic praecipue CASEL et nonnulli post ipsum<sup>14</sup>.

<sup>13</sup> M. DE LA TAILLE, *Mysterium fidei* (Parisiis 1931); *Esquisse du Mystère de la foi* (Paris 1924). Simili modo, quamvis durioribus forte locutionibus, locutus fuerat McDONALD, *The sacrifice of the Mass in the light of Scripture and Tradition*. Systema P. De la Taille magnas inter theologos controversias suscitavit, in quibus ipse suas ideas non semel defendere debuit. En aliqua: SWABY, *The last Supper and Calvary*; M.C. D'ARCY, *The Mass and the Redemption* (London 1926); M. ALONSO, *El sacrificio de la última Cena del Señor, según el Concilio Tridentino* (Madrid 1929); J. PUIG DE LA BELLA-CASA, *La esencia del sacrificio de la Misa: EstEcl 8* (1929) 363-380; 10 (1931) 65-96, 385-406, 538-553; 11 (1932) 95-103; M. ALONSO, *El sacrificio eucarístico de la última cena del Señor, según los teólogos: EstEcl 11* (1932) 145-166, 323-368, 461-483; 12 (1933) 33-63, 177-198, 377-472; M. DE LA TAILLE, *Distinctio oblationis et immolationis in traditione theologica: EphThL, Lov 4* (1927) 384-405; *Coena et Passio in theologia apologetica contra pseudo-reformatores: Greg 7* (1928) 177-241.

<sup>14</sup> O. CASEL, *Die Messe als heilige Mysterienhandlung* (editur in *Mysterium. Gesammelte Arbeiten Laacher Mönche*, 1926) 29-52; *Das Mysteriengedächtnis der Messliturgie im Lichte der Tradition: JahrbLitWiss* (1926) 113-204; *Die Messopferlehre der Tradition: ThGl 23* (1931) 351-367. Similia proponunt M. SCHMAUS, *Katholische Dogmatik 3.2* (1941) 208-214; A. ARNOLD, *Der Ursprung des christlichen Abendmahls* (1937) 141-149; J. PINSK, *Die sakramentale Welt* (1938) 169-181; G. SÖHNGEN, *Symbol und Wirklichkeit im Kultmysterium* (1940) 151; A. VONIER, *A Key to the doctrine of the Eucharist* (London 1925) cp. 12. De differentiis in explicando "mysterio" et subiecto immediato ipsius, cf. LERCHER-DANDER, 375s. De tota hac tendentia cf. praeterea P. LE VOOGHT, *A propos d'une conception symboliste de la Messe: DivTh (Pi) 35* (1932) 310-317; J. BÜTLER, *Die Mysterienthese der Laacher Schule im Zusammenhang scholastischer Theologie: ZkathTh 57* (1935) 546-571; A. M. HOFFMANN, *Passio-*

202. *Synthesis historica*<sup>15</sup>. Tendunt haec exterius consideratae, ex diverso conceptu sacrificii procedunt; ea enim elementa, quae cuilibet sacrificio essentialia esse putant, deinde in ipsa consecratione invenire conantur. Quod praecipue valet de duabus primis tendentiis. Sed si intimius inspiciantur, relationem Missae ad Crucem, quae essentialis omnino est, diversimode concipere inveniuntur. Quaedam enim identitas inter utrumque sacrificium salvari debet ex Tridentino. Haec ergo identitas, quidquid sit de anteriore traditione, a saec. XVI ita evolvitur, ut maior in dies quaeratur et asseratur usque ad ultimam tendentiam commemoratam. Praevaluit enim primo identitas numerica solum in victima, multiplicata et oblatione et immolatione; praevaluit postea numerica identitas in victima et in immolatione; multiplicata tantum oblatione; quaeritur recenter identitas numerica in victima, in immolatione et in oblatione. Hinc est quod elementa diversarum theoriarum multoties permisceantur, cum singulae theoriae intimiori evolutioni theologicae subsint. Quae sane in sequentibus habenda erunt prae oculis.

203. *Modus procedendi*. Ex his, quae modo dicebamus, apparet duplicem esse posse modum procedendi in solutione huius problematis.

*Primus* est quasi a priori, supposita veritate sacrificii Missae, procedendo a notione essentiali sacrificii ad explicationem essentiae huius concreti sacrificii. In hoc modo procedendi, stabilitur prius aliqua notio, in qua elementa essentialia sacrificii ut sic inveniuntur. Deinde, si Missa sit verum sacrificium (ut ex doctrina Ecclesiae habetur), in ea inveniri debent omnia et singula illa elementa essentialia, ut patet. Sed quia sola consecratio absolvit totam essentiam Missae, in ea inveniuntur omnia illa elementa. Unde totus conatus investigationis in eo impenditur, ut explicetur sub quam ratione formali consecratio illa elementa contineat. Haec sane via non ideo improbanda est quod Ecclesia, docens Missam esse verum et proprium sacrificium, noluerit aequivalenter statuere in his verbis identitatem inter notionem abstractam sacrificii et essentiam, saltem genericam, Missae. Immo via haec optima esset, si aliunde constaret certo quatenus sint elementa essentialia in notione abstracta sacrificii; haec enim notio in Missa, vero

*nis repraesentatio: ThPrakQschr* (1936) 505-531; A. PIOLANTI, *La teoria sacrificiale di odo Casel: EDoe 7* (1954) 157-167.

<sup>15</sup> Cf. I.A. DE ALDAMA, *Conclusiones de una síntesis histórica sobre la esencia del sacrificio de la Misa: CongrInternEuc* (1952) 1,117-126.

et proprio sacrificio, non posset non verificari. Sed illud vera non obtinet. Notionem essentialem sacrificii ut sic non habemus talem, quae certo et necessario verificari debeat in quolibet sacrificio. Quod satis probant habitae per tot saecula theologorum disputationes.

*Secundus* procedendi modus est quasi a posteriori, investigando positive omnia elementa quae hoc concretum, singulare et mirabile sacrificium essentialiter constituunt. Si enim haec bene definiantur, inde postea per comparisonem cum aliis sacrificiis securius vera notio abstracta sacrificii ut sic deduci poterit. Et haec quidem via magis theologica videtur; eo praesertim quod, quidquid de hoc sacrificio eucharistico eiusque intima natura scimus, ex revelatione sciamus, ac praeterea eius essentia peculiaris sit et a ceteris sacrificiis diversissima<sup>16</sup>. Ideo hac secunda via incedemus.

**204. Doctrina Ecclesiae.** Magisterium Ecclesiae nullibi docuit nos essentiam sacrificii eucharistici, ut talem. Plura tamen proposuit elementa essentialia ipsius, quae tanquam fundamentum theologicum totius solutionis omnino colligere oportet.

a) *Conc. Tridentinum* sess.22 cp.1 (D 938) docet Christum reliquisse Ecclesiae visibile sacrificium, "quo cruentum illud semel in Cruce peragendum repraesentaretur"; quo sacerdotes offerrent "Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini"; quo Ipse Christus immolaretur "ab Ecclesia per sacerdotes sub signis visibilibus". Cp.2 (D 940) docet hoc sacrificium ideo esse vere propitiatorium, quia in eo "idem ille Christus continetur et incruente immolatur, qui in ara Crucis semel Seipsum cruenta obtulit"; "una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui Seipsum tunc in Cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa"; diversitas vero oblationis in eo est quod una est cruenta, alia incruenta. Cn.3 (D 950) docet sacrificium hoc non esse "nudam commemorationem sacrificii in Cruce peracti", sed esse "propitiatorium". In Decreto de observandis et evitandis in celebratione Missae, loquitur Concilium de sacrificio eucharistico, "quo vivifica hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in altari per sacerdotes quotidie immolatur"<sup>17</sup>.

Ut haec tridentina elementa colligamus, prius notandum est Concilium uti vocibus "oblatio" et "immolatio" non sensu

<sup>16</sup> Talem viam sequuntur aut indicant FILOGRASSI, 292-295; LERCHER-DANDER, 378.

<sup>17</sup> CTr 8,962.

technico sed vulgari, prout significant simpliciter sacrificare, ut vel ex ipsa allatorum textuum attenta comparatione patet. Hoc ergo posito, Concilium docet: 1) Missam essentialiter esse Crucis repraesentationem, quae tamen non est nuda commemoratio, sed habet rationem veri sacrificii propitiatorii. 2) Missam tamen et Crucem esse simpliciter duo sacrificia, non unum idemque. 3) Differentiam essentialem inter utrumque non esse in victima neque in offerente principali, sed tantum in ratione offerendi. Essentialem, dico, maiorem quam quae in victima et offerente accidentaliter invenitur. 4) Rationem offerendi (scilicet actionem sacrificalem) diversam esse ideo quia alia sit cruenta, alia incruenta. 5) Missam ideo esse sacrificium propitiatorium, quia repraesentat obiective sacrificium Crucis. Sed quia in natura lapsa nota propitiationis (cum qua ceterae notae necessario coniunguntur) essentialis est omni sacrificio, ex doctrina Concilii videtur deduci Missam esse verum sacrificium ex eadem obiectiva et incruenta repraesentatione sacrificii Crucis, quin ad salvandam veritatem sacrificii Missae ut absoluti, ullum novum elementum addendum sit essentiae illius ut sacrificii relativi.

**205. b) LEO XIII** docet (supra n.160) sacrificium Missae esse veram, quamvis incruentam et mysticam *renovationem* sacrificii Crucis; per illud *perpetuari* sacrificium Crucis non sola simili aut inani memoria, sed afferendo veritatem ipsam, quamquam *specie dissimili*. Ubi iterum tanquam unica differentia assignatur incruenta et mystica oblatio seu immolatio. Conferantur in eundem sensum verba PII XI ibidem citata.

c) PIVS XII docet: "Augustum altaris sacrificium non mera est ac simplex Iesu Christi cruciatuum ac mortis commemoratio, sed vera ac propria *sacrificatio*; qua quidem per incruentam *immolationem* Summus Sacerdos id agit, quod iam in Cruce fecit, Semetipsum aeterno Patri hostiam *offerens* acceptissimam... Dissimilis tamen ratio est, qua Christus *offeritur*. In Cruce enim totum Semetipsum suosque Deo *obtulit* dolores; victimae vero *immolatio* per cruentam mortem, libera voluntate obitam, effecta est. In ara autem, ob gloriosum humanae naturae suae statum, mors Illi ultra non dominabitur, ideoque Sanguinis effusio haud possibilis est; verumtamen, ex divinae sapientiae consilio, Redemptoris nostri *sacrificatio* per externa signa, quae sunt mortis indices, mirando quodam modo ostenditur. Siquidem per panis transsubstantiationem in Corpus vique in Sanguinem Christi ut Eius Corpus reap-

se praesens habetur, ita Eius cruor: eucharisticae autem species, sub quibus adest, cruentam Corporis et Sanguinis separationem figurant. Itaque memorialis demonstratio Eius mortis, quae reapse in Calvariae loco accidit, in singulis altaris sacrificiis iteratur, quandoquidem per distinctos indices Christus Iesus in statu victimae significatur atque ostenditur”<sup>18</sup>.

206. In his verbis haec videntur doceri: 1) Missa non est solum sacrificium relativum, sed etiam absolutum. 2) Ideo autem est sacrificium absolutum, quia Christus in ea facit id ipsum quod fecit in Cruce. Identitas haec habetur in victima et in Sacerdote. Sed diversitas est in modo oblationis. 3) Datur in Cruce immolatio et oblatio. Datur quoque in Missa immolatio et oblatio. Quae verba *hic* videntur usurpari sensu tecnico. 4) Immolatio Crucis est per cruentam mortem (utique in quantum a Christo libere acceptatam); immolatio Missae est per externa signa (ideo incruenta). 5) Consecratio peragitur hanc immolationem incruentam, quia Christum praesentem facit in statu victimae, quatenus per separationem specierum separatio cruenta mortis figuratur et significatur. 6) Haec incruenta immolatio non solum est repraesentatio cruentae immolationis Crucis, sed vera immolatio, quia per eam mors Christi demonstratur, ostenditur, indicatur per distinctas species, quae ideo sunt mortis indices. Quae omnia videntur dici non de sola repraesentatione aut commemoratione obiectiva, sed de praesenti quadam sacrifice. Sic intelligimus verbum “ostenditur”, scilicet non tanquam synonymum verbo “significatur”. Locutio enim “sacrificatio per externa signa” opponitur omnino locutioni “immolatio per cruentam mortem”. Iam vero per has duas locutiones intenditur dare explicationem rationis dissimilis, qua Christus Seipsum offert in Cruce et in Missa. Sed haec talis esse debet, ut servetur non sola ratio repraesentationis, sed etiam sacrifice; scilicet non solum ratio sacrificii relativi, sed etiam ratio sacrificii absoluti. Hoc autem non valeret, si verbum “ostenditur” non amplius diceret quam significationem relativam.

207. d) *Ex quibus omnibus*, certo excluditur identitas numerica inter Crucem et Missam et oblatione et immolatione (tendentia 3.<sup>a</sup>)<sup>19</sup>. Videtur etiam excludi numerica identitas in sola immolatione. Scilicet exigitur nova immolatio, etsi in-

<sup>18</sup> Encycl. “Mediator Dei”: AAS 39 (1947) 548s.

<sup>19</sup> Cf. B.KLOPPENBURG, *A controversia sobre a teoria do Mistero*: RevEclBras 11 (1951) 241-256.

cruenta, quae ex doctrina Ecclesiae non apparet quomodo non pertineat ad ipsam essentiam sacrificii eucharistici; est ergo in ipso plus quam mera condicio. Sic admitti non posse videtur tendentia illa 2.<sup>a</sup>, quae loquitur de nova oblatione victimae olim immolatae, ut talis, supposita solum tanquam condicione incruenta immolatione<sup>20</sup>. Excluditur mera repraesentatio, etiam obiectiva, sacrificii Crucis; seu, quod idem est, sacrificium eucharisticum esse tantum relativum (sententia P.VÁZQUEZ). Magni etiam momenti est absolutum silentium, quo ne innuitur quidem in recentioribus documentis destructio realis victimae, eius effectio et consecratio, status declivior, immolatio virtualis et similia. Non quod Ecclesia has sententias damnare intendat; sed quod eius magisterium per alias vias de facto procedat. Hae viae sunt nova oblatio simul et immolatio mystica (haec non tanquam condicio, sed tanquam pars essentialis) arcte coniunctae cum praesentia reali et physica eiusdem victimae, olim immolatae, et eiusdem sacerdotis principalis, olim et nunc immolantis et offerentis.

208. **Nostra explicatio.** a) In gemina consecratione ponimus primum *repraesentationem incruentam* mortis Christi cruentae. In quo consistit essentia sacrificii Missae in quantum est sacrificium relativum, ut iam probavimus.

b) Consideramus deinde *identitatem offerentis* principalis et *victimae* in Missa et in Cruce. Quae etiam in superioribus thesibus explicata est.

c) Dicimus tertio, per eandem geminam consecrationem ab eodem Sacerdote Christo haberi *oblationem externam et rituales*, sicut in Cruce inventa est externa ritualis oblatio in Sanguinis effusione. Utraque necessario connexa cum interno actu oblationis; haec quidem, quia nemo poterat Christi Sanguinem effundere nisi Ipse libere vellet eum effundi in sacrificium; illa vero, quia nemo poterat incruentam immolationem facere, nisi Ipse libere hunc ritum institueret in ritum sacrificalem perpetuum. Haec autem Christi voluntas actualiter perdurat et influit in singulis Missis.

d) Dicimus quarto, geminam consecrationem, prout est incruenta immolatio per species distinctas tanquam per mortis indices, esse veram et realem, etsi *mysticam, immolationem* (non tantum repraesentationem obiectivam immolationis olim peractae), quia per eam ab eodem Sacerdote et super

<sup>20</sup> Contra hanc tendentiam cf. M.CORDOVANI, *Animadversiones in sacrificium Missae*: Ang 8 (1931) 543-548; J.BRINKTRINE, *Zum Wesen des Opfers und besonders des Messopfers. Oblation oder Immutatio?*: Ang 15 (1937) 102-113.

eandem victimam physice praesentem fit moraliter praesens immolatio cruenta crucis.

Haec probabilior explicatio, quae tota nititur in doctrina Ecclesiae, completam essentiam sacrificii eucharistici explicat ex eius relatione ad sacrificium Crucis. Iam vero id videtur innui a Conc. Tridentino (cum explicat cur Missa sit sacrificium propitiatorium) et expresse affirmari a Pio XII. Ex alia parte traditio theologica ante Concilium Tridentinum non aliter exprimitur. Tandem post Concilium etiam Tridentinum evolutio theologica, quae omnibus subest theoriis, in idipsum tendit, etsi quandoque subobscura, quandoque etiam exaggerato modo. Ex his ergo rationibus haec theoria praeferenda videtur, quamvis in ea nonnulla maneant adhuc sub religiosa caligine, qua *Mysterium fidei* necessario debet obvolutum manere.

**209. Corollarium.** Est ergo Missa: actus quo Christus ministerio sacerdotum sensibiliter offert Deo immolatione incruenta, per signa sacra specierum separatarum, mortem cruentam indicantium, eandem victimam in Cruce olim immolatam, nunc physice praesentem in altari.

**210. Obiectiones.** 1. Immolatio mystica non est realis immolatio, sed tantum representatio realis immolationis. Atqui in sacrificio requiritur realis immolatio. Ergo immolatio mystica non sufficit.

*Dist. mai.* Immolatio mystica non est realis immolatio, si non fit super eandem victimam physice praesentem et ab eodem sacerdote, *trans. mai.*; *si ita fit, nego mai.* *Trans. min. Pariter dist. cons.* Non sufficit quaelibet immolatio mystica, *conc. cons.*; non sufficit immolatio mystica peracta super eandem victimam physice praesentem et ab eodem sacerdote, *nego cons.*

2. Immolatio mystica tantum habet esse signi. Ergo tantum significat sacrificium, sed non facit sacrificium.

*Dist. antec.* Immolatio mystica, quae non connotat eandem victimam physice praesentem eundemque sacerdotem realiter offerentem, tantum habet esse signi, *conc. antec.*; immolatio mystica, quae hoc utrumque connotat, tantum habet esse signi, *nego antec. Pariter dist. cons.* Immolatio mystica, quae illam duplicem connotationem non haberet, tantum significaret sacrificium, illud non efficeret, *conc. cons.*; immolatio mystica, quae illam utramque connotationem habet, *nego cons.*

**211. Scholion.** De doctrina S. Thomae<sup>21</sup>. Iuxta S. Thomam, in

<sup>21</sup> De sententia S. Thomae scripserunt P. RUPPRECHT, *Sacrificium Mediatoris: Die Opferanschauungen des Aquinaten*: DivTh(Fr) 9 (1931) 293-308 398-428; 10 (1932) 59-78. 514-530; 11 (1933) 411-426; *Der hl. Thomas und das Leidensgedächtnis in der Eucharistie*: ThPraktQschr 118 (1937) 403-436; A.M. HÖFFMANN, *De sacrificio Missae iuxta S. Thomam*: Ang 15 (1938) 262-285. De sententia aliorum Doctorum veterum, cf. R. GARRIGOU-LAGRANGE, *De sacrificio Missae secundum S. Albertum Magnum*: Ang 9 (1932) 213-224; S. FRANKL, *Doctrina Hosii de sacrificio Missae, cum decreto Tridentino comparata* (Lwów 1935).

Ecclesia dicitur Christus immolari, quia in ea est imago repraesentativa ac memoriale sacrificii Crucis, et quia per eam applicantur nobis Passionis fructus (3 q.83 a.1). Sacrificium eucharisticum non est aliud a sacrificio quod Christus obtulit, sed est eius commemoratio (3 q.22 a.3 ad 2), seu representatio, continens eandem Passionis hostiam, qui est Christus (3 q.73 a.4 ad 3), eundem Christum passum (3 q.75 a.1). Quae representatio habetur praecipue in gemina consecratione (3 q.74 a.7 ad 2).

## ARTICULUS V

### DE FINE SACRIFICII EUCHARISTICI

**212.** Identitas inter sacrificium eucharisticum et sacrificium Crucis, quam vidimus in victima et in offerente principali non tamen in ipsa actione sacrificali, asserenda est etiam in finibus utriusque sacrificii. Hinc Concilium Tridentinum docet Christum instituisse sacrificium eucharisticum, quo non solum sacrificium Crucis repraesentaretur eiusque memoria permaneret, sed etiam "illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur" (D 938). Finis sacrificii idem est ac eius efficacia. De qua ergo nunc nobis agendum est.

**Thesis 17.** Missa est sacrificium latreuticum, eucharisticum, propitiatorium et impetratorium.

LERCHER-DANDER, 379-383; FILOGRASSI, 244-257; ALASTRUEY, 430-439.

**213. Notiones.** SACRIFICIUM dicitur LATREUTICUM in quantum est actus latriae, seu cultus soli Deo debiti propter eius infinitam excellentiam. Talis Dei cultus (latria) exercetur per virtutem religionis, ad quam pertinet exhibere reverentiam Deo secundum hanc rationem, in quantum scilicet Creator est et Governator rerum (2.2 q.81 a.3). Latria est essentialis et primarius finis cuiuscumque sacrificii, ac proinde primus effectus qui ex ipso consequitur. Ideo sacrificare est actus virtutis religionis (2.2 q.85 a.3)<sup>1</sup>.

Sacrificium dicitur EUCHARISTICUM in quantum est actus Deo reddens gratias pro acceptis beneficiis. Talis actus exercetur per virtutem gratitudinis, ad quam pertinet benefactoribus gratiam recompensare (2.2 q.106 a.1), quaeque est pars potentialis iustitiae (2.2 q.80). Actio gratiarum intime connectitur cum latria, quia Deo ut Creatori, sicut debetur spe-

<sup>1</sup> Cf. D. KLEIN, *De fine sacrificii*: Ant 13 (1938) 3-18.

cialis cultus, sic etiam specialis gratitudo ab hominibus, qui universa ab Eo accepta habent. Hoc ad eundem essentialem finem sacrificii pertinere etiam videtur.

214. Sacrificium dicitur PROPITIATORIUM in quantum est actus iustam Dei de peccatore offensionem placans. Haec placatio fit per satisfactionem, quae est illatae iniuriae recompensatio secundum proportionem aequalitatis; ideoque ad virtutem iustitiae pertinet (*Suppl.* q.12). Satisfactio haec ordinatur primum in tollendum odium abominationis, existens in Deo ex ipso peccato (et hoc sensu proprie dicitur propitiatio); deinde in tollendum odium vindictae, consequens in Deo ex odio abominationis (et hoc sensu specialius dicitur satisfactio). Sacrificium dicitur plene satisfactorium quoad utrumque. Quia propitiatio supponit peccatum in homine, nequit dici essentialis finis cuiuscumque sacrificii. Sed ex alia parte in statu naturae lapsae necessario coniungitur cum sacrificio. Quid enim homo peccator Deo offerat, nisi prius Ipsum sibi propitium faciat?

Sacrificium dicitur IMPETRATORIUM in quantum est actus a Deo nova beneficia impetrans. Talis actus exercetur etiam per virtutem religionis, quia per orationem homo, sese Deo subiciens, Eoque se egere tanquam auctore bonorum suorum profitens, Ipsi reverentiam exhibet (2.2 q.83 a.3). Haec impetratio si versetur circa speciale aliquod beneficium, non circa omnia in genere, non pertinet ad essentialem finem sacrificii, sed eum optime comitatur.

215. **Adversarii.** *Protestantes*, qui ideo negabant Missam esse verum et proprium sacrificium, quia eius characterem propitiatorium nullatenus admittere volebant (D 950).

216. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Tridentinum* sess.22 cp.2 (D 940) docet: a) Sacrificium Missae esse vere propitiatorium. b) Per eius oblationem Deum placari. c) Missam habere hanc virtutem propitiatoriam ex sua intima relatione cum sacrificio Crucis. d) Vim propitiatoriam Missae extendi plene ad vivos et ad defunctos. e) Sacrificium Missae esse quoque impetratorium. Quam quidem rationem formalem sub eodem nomine propitiationis complectitur Concilium, cum dicit per Missam concedere Deum gratiam et donum paenitentiae, atque eam offerri etiam "pro aliis necessitatibus".

In cn.3 (D 950) plura ex his sub anathemate docentur. Sed praeterea supponitur character latreuticus et eucharisticus Missae, v.gr. in capite 3 (D 941),

217. LEO XIII docet: "Nam divina est, quae immolatur, hostia; per ipsam igitur tantum augustae Trinitati tribuimus honoris, quantum dignitas Eius postulat, infinitum quoque et pretio et suavitate munus exhibemus Patri, Unigenitum suum. Eo fit ut benignitati Eius non modo agamus gratiam, sed plane referamus... Excitanda igitur in hoc etiam pia fidelium contentio, ut et vindicem scelerum placare Deum, et auxiliorum Eius opportunitatem calamitoso saeculo conciliare studeant. Haec autem videant maxime huius ope sacrificii esse quaerenda. Nam divinae tum iustitiae rationibus satis comulateque facere, tum clementiae large impetrare munera possunt homines sola obitae a Christo mortis virtute. Sed hanc ipsam virtutem sive ad expiandum, sive ad exorandum voluit Christus integram permanere in Eucharistia, quae mortis ipsius non inanis quaedam nudaque commemoratio, sed vera et mirabilis, quamquam incruenta et mystica, renovatio est"<sup>2</sup>. In hoc textu docentur omnes effectus sacrificii Missae: latreuticus (honorem dignum tribuimus Deo), eucharisticus (gratiam Eius referimus), propitiatorius (placamus, satisfacimus), impetratorius (conciliamus auxilia, impetramus munera).